北京市汽车租赁管理办法
　　根据《北京市人民政府关于修改〈北京市展览、展销活动消防安全管理暂行规定〉等二十七项规章部分条款的决定》的规定，本办法应作如下修改：　　二十七、《北京市汽车租赁管理办法》（2002年8月21日北京市人民政府第105号令发布）　　1、第十条修改为：“申请从事汽车租赁活动的，应当持相关材料向市交通行政主管部门的市区管理机构或者远郊区县交通行政主管部门提出书面申请。市交通行政主管部门应当在受理申请之日起20个工作日内作出审查决定，对投入运营的车辆颁发租赁车辆证件。”　　2、删去第十六条、第十七条、第十九条和第二十条中的“经营许可证件”。　　3、第十八条中的“未经批准擅自从事经营汽车租赁的”改为“未取得车辆租赁证件而从事汽车租赁活动的”。　　2002年8月13日市人民政府第51次常务会议通过，现予公布，自2003年1月1日起施行。　　二00二年八月二十一日　　第一条　为规范汽车租赁行为，保护经营者和承租者的合法权益，促进汽车租赁业健康发展，根据本市实际情况，制定本办法。　　第二条　在本市行政区域内从事汽车租赁适用本办法。　　本办法所称汽车租赁是指经营者在约定时间内将汽车交付承租者使用，收取租赁费用，不提供驾驶劳务的经营活动。　　第三条　市交通行政主管部门负责本市汽车租赁行政管理工作。市交通行政主管部门的市区管理机构和远郊区县交通行政主管部门负责本辖区内汽车租赁行政管理工作。　　工商、公安交通管理等有关行政主管部门按照各自的职责，依法对汽车租赁活动实施监督管理。　　第四条　本市对汽车租赁业发展实行统一规划、规模控制。市交通行政主管部门应当会同汽车租赁行业组织以及有关行政主管部门根据城市总体规划和城市交通及经济发展需要编制汽车租赁业发展规划，报请市人民政府批准后公布实施。　　第五条　交通、工商等有关行政主管部门应当依法公布汽车租赁经营者信用信息，维护公平的市场竞争秩序。　　第六条　本市鼓励汽车租赁业实施行业自律，充分发挥汽车租赁行业组织在搜集分析行业信息、制定行业服务规范、开展行业培训、调解汽车租赁纠纷等方面的作用。　　第七条　本市提倡汽车租赁经营者实行科学管理，合理布局营业场所，不断提高服务质量和规范化水平。鼓励开展企业间的同城和异地合作，鼓励现有出租汽车企业兼营或者转业经营汽车租赁业务。　　第八条　从事汽车租赁经营的，应当具备下列条件：　　（一）符合本市汽车租赁业发展规划确定的行业总规模和企业经营规模；　　（二）有固定的营业场所；　　（三）有不少于租赁车辆总价值3%的流动资金;　　（四）停车场地的泊位数不少于租赁车辆数的30%;　　（五）有保障网络化经营的计算机管理系统;　　（六）车辆安全、车辆技术岗位上应当有具有中、高级职称的专业技术人员。　　鼓励现有汽车租赁企业按照自愿原则通过重组等方式扩大经营规模。　　第九条　租赁车辆应符合下列要求：　　（一）车辆技术状况等级为一级；　　（二）行驶和运营的牌证齐全有效；　　（三）按国家规定办理保险；　　（四）符合本市规定的机动车污染物排放标准；　　（五）属于客运车辆的，应当安装防盗设备。　　第十条　申请经营汽车租赁的，应当持相关材料向市交通行政主管部门的市区管理机构和远郊区县交通行政主管部门提出书面申请。市交通行政主管部门应当在受理申请之日起25个工作日内作出审查决定；对准予经营的应当颁发经营许可证件，对投入运营的车辆颁发租赁车辆证件。申请者持经营许可证件依法办理相关手续后，方可经营。　　第十一条　汽车租赁双方应当签订租赁合同。合同内容应当包括车辆用途、使用期限、租赁费用及付费方式、车辆交接、担保方式、车辆维护和维修责任、风险承担、违约责任和争议的解决方式。　　汽车租赁经营者对承租者负有告知义务。告知内容应当包括车辆技术状况、车辆保险的投保情况、救援服务等内容。　　第十二条　汽车租赁经营者应当建立健全车辆维护和维修管理制度，确保向承租者提供的车辆技术性能良好、符合安全行驶条件。对租赁期间发生故障的车辆，应当按照约定及时提供救援服务。　　第十三条　承租者应当爱护车辆及其附属设施，按照操作规范驾驶车辆。　　第十四条　承租者应当对租赁期间发生的交通违章、交通责任事故以及其他因承租者原因造成租赁车辆被扣押的行为承担责任。　　第十五条　汽车租赁双方发生纠纷的，可以自行协商解决，或者提请汽车租赁行业组织调解，也可以依法提起民事诉讼。　　第十六条　汽车租赁经营者违反本办法第八条规定的，由交通行政主管部门责令限期改正；逾期未改正的，收回经营许可证件和租赁车辆证件。　　第十七条　汽车租赁经营者违反本办法第九条、第十一条第二款、第十二条规定的，由交通行政主管部门在经营许可证件上作违章记录；对违反本办法第十一条第二款、第十二条规定的，可并处1000元以上5000元以下罚款。　　第十八条　违反本办法第十条规定，未经批准擅自经营汽车租赁的，由交通行政主管部门责令停止经营活动，并处1万元以上2万元以下罚款。　　第十九条　交通行政主管部门可以依法公示对汽车租赁经营者的行政处罚，汽车租赁经营者一年内违章记录达到5次以上的，收回其经营许可证件和租赁车辆证件。　　第二十条　交通行政主管部门不按照本办法规定核发经营许可证件和租赁车辆证件的，核发经营许可证件和租赁车辆证件后不履行监督管理职责的，或者对违法行为不予查处的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　第二十一条　本办法自2003年1月1日起施行。